
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 832 del 19/05/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL PAGAMENTO DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA A CARICO DELLA PROVINCIA DI MODENA PER IL RILASCIO DI 
CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTA RICHIESTI DALL'ENTE 
PROVINCIALE. . 

Il Funzionario delegato ROSSI MATTEO

Visti i seguenti Decreti di Esproprio emessi dalla Provincia di Modena:
- Rep. 29019 del 26/10/2021 (decreto n. 40 del 26/10/2021)
- Rep. 29018 del 26/10/2021 (decreto n. 39 del 26/10/2021)
- Rep. 28994 del 25/10/2021 (decreto n. 16 del 15/10/2021)
- Rep. 29016 del 26/10/2021 (decreto n. 37 del 26/10/2021)
- Rep. 29005 del 25/10/2021 (decreto n. 27 del 25/10/2021)
- Rep. 28923 del 30/11/2020 (decreto n. 9 del 30/11/2020)
- Rep. 28996 del 25/10/2021 (decreto n. 18 del 25/10/2021)
- Rep. 29020 del 26/10/2021 (decreto n. 41 del 26/10/2021)
- Rep. 28921 del 30/11/2020 (decreto n. 7 del 30/11/2020)

Considerato che per la quantificazione dell’imposta di registro da versare a seguito della de-
terminazione dell’indennità definitiva di esproprio e/o di asservimento dovuta per i predetti decreti, 
l’Agenzia delle Entrate di Modena ha richiesto all’ente provinciale di produrre i Certificati di Desti-
nazione Urbanistica (CDU) dei beni soggetti ad esproprio e/o asservimento;

Dato atto che ai sensi dell’art. 16 della Tabella Allegato B del D.P.R. 26/10/1972 n. 642 i 
CDU richiesti dalla Provincia di Modena vengono rilasciati dai Comuni in esenzione dall’imposta 
di bollo e, ai sensi del punto 9 delle Norme Speciali della Tabella D allegata alla Legge 08/06/1962 
n. 604, i relativi diritti di segreteria vengono ridotti alla metà;

Viste le note prot.nn. 14968, 14970, 14973, 14975, 14974, 14983, 14977 e n. 14981 del 
27/04/2023 con le quali la Provincia di Modena ha richiesto ai Comuni interessati di voler emettere 
i CDU relativi ai beni soggetti ad esproprio e/o asservimento di cui ai predetti decreti;

Viste le comunicazioni trasmesse dai Comuni di Castelvetro di Modena, Castelnuovo Ran-
gone e Castelfranco Emilia (Mo) con le quali vengono quantificati i diritti di segreteria a carico del-
la Provincia di Modena da versare per il rilascio dei CDI di rispettiva competenza, si quantifica in 
complessivi € 260,00 l’esborso complessivo dovuto dall’ente provinciale, così ripartito:

Comune di: Importo diritti di segreteria da versare CDU richiesti n.
Castelvetro di Modena € 110,00 3



Determinazione n. 832 del 19/05/2023 pag. n. 2

Castelnuovo Rangone € 100,00 4
Castelfranco Emilia € 50,00 1

Totale da versare € 260,00

La  spesa  di  €  260,00  trova  copertura  finanziaria  al  Capitolo  3115/2,  Prenotazione  n. 
995/2023 e al Capitolo 4717 del Peg 2023.

Il Responsabile del procedimento espropriativo per l’acquisizione dei diritti  necessari alla 
realizzazione delle opere di cui all’oggetto è il Dott. Matteo Rossi, Responsabile dell'U.O. Espropri 
della Provincia di Modena.

Visto il D.P.R. n. 327 del 08/06/2001 (T.U. Espropri), come modificato dal D.Lgs. n. 302 
del 27/12/2002.

Vista la L.R. n. 37 del 19/12/2002, come modificata dalla L.R. n. 10 del 03/06/2003.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 

qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 
Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero  051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) darsi atto che, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, l’importo complessivo dei 
diritti di segreteria a carico della Provincia di Modena per il rilascio dei Certificati di Destinazione 
Urbanistica (CDU), richiesti ai Comuni di Castelvetro di Modena, Castelnuovo Rangone e Castel-
franco Emilia (Mo), è di complessivi € 260,00;
2) di impegnare la suddetta spesa come segue:

 quanto a € 210,00 al Capitolo 3115/2 “SP 569 Pedemontana (Quota a carico della Regione 
Emilia Romagna)”, Prenotazione n. 995/2023 del Peg 2023, somma così ripartita:
Castelvetro di Modena € 110,00
Castelnuovo Rangone € 100,00

 quanto a € 50,00 al Capitolo 4717 “Spese relative a procedure espropriative” del Peg 2023, a 
favore del Comune di Castelfranco Emilia; 

3) di provvedere al versamento della suddetta somma con successivi atti di liquidazione a favore dei 
Comuni sopra indicati nella misura a fianco di ciascuno riportata;
4)  di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Bilancio  e  Contabilità  Finanziaria  per  gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il Funzionario delegato



Determinazione n. 832 del 19/05/2023 pag. n. 3

ROSSI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


